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Förord
Krisberedskapsmyndigheten (KBM) har till uppgift att analysera utveckling
och relevanta händelser inom krishanteringssystemet. En viktig del av
denna verksamhet består i att genomföra observatörsinsatser med syftet att
systematiskt inhämta, analysera och återföra erfarenheter från inträffade
händelser för att kunna dra lärdom av dessa.

Observatörsinsatser kan genomföras såväl under, som efter, en kris. Vissa
händelser kan lämpa sig för både och, först en mer operativt inriktad studie
under en pågående händelse, för att i efterhand fokusera på konsekvenser
och återställande problematik.

Observationer kan göras såväl vid händelser inom landet som i andra
länder. En observatörsinsats utomlands är av stort intresse då man kan
studera händelser som sällan eller aldrig inträffat i Sverige. Det öppnar
också för insikter om hur andra system för beredskap och krishantering
fungerar under skarpa förhållanden.

Tillsammans med ett antal andra myndigheter och andra aktörer har KBM
under några år ingått i ett s.k. observatörsnätverk. Genom nätverket utbyts
erfarenheter och utvecklas metodiken.

Observatörer och Författare

I februari fick KBM en muntlig förfrågan från Livsmedelsverket om vi var
intresserade av att medverka i en observatörsresa till Nokia tillsammans
med några från nationella vattenkatastrofgruppen (VAKA). VAKA är ett
nationellt nätverk av personer med kompetenser av betydelse för
dricksvattenförsörjning som finansieras av Livsmedelsverket. KBM anmälde
sitt intresse och Leif Elofsson fick uppdraget att medverka. VAKA:s
representanter svarade för de inledande kontakterna med Nokias
Vattenverk och styrde på så sätt tidpunkten för resan.

KBM beslutade att främst studera påverkan på den kommunala
kärnverksamheten inklusive lednings- och informationsfrågor. När det i
samband med de inledande förfrågningarna till Nokia stad visade sig att de
personer vi skulle kunna träffa förutsatte att dialogerna fördes på finska,
avdelades även Emilia Holkeri (finsktalande), att delta i planering och
genomförande av observationen. Därigenom tillfördes också kompetens om
metoder för att identifiera beroenden mellan samhällsviktiga verksamheter.
Den 21 april 2008 reste Leif Elofsson och Emilia Holkeri från KBM, till Nokia
för att träffa företrädare för olika kommunala verksamheter.

Från VAKA reste samma dag Per Aleljung, Norrvatten, Hans Hagelin,
Söderhamns vatten och renhållnings AB och Jan-Erik Ylinenpää, Luleå
tekniska kontor till Helsingfors för att träffa centrala myndigheter och
representanter för vattenverket i Helsingfors. De har i huvudsak fokuserat
på vattenverkets hantering av händelsen.
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Samverkan mellan de båda grupperna har skett genom att vi gemensamt
besökte vattenverket i Nokia och träffade ansvariga för stadens
vattenproduktion, hälsovårdsorganisationen samt den statliga organisation
som svarar för folkhälsa och som stödjer kommunerna. I övrigt
genomfördes olika möten anpassade efter de olika fokusområdena. De
gjorda observationerna redovisas i två separata rapporter, men såväl under,
som efter, besöket i Nokia har vi kompletterat varandras material. I några
fall förekommer olika uppgifter i de två rapporterna. Det är en följd av att vi
träffade olika aktörer och att man i Nokia vid tiden för besöket ännu inte
själva utvärderat och summerat alla uppgifter. Vår bedömning är dock att
det inte har någon avgörande betydelse när det gäller att identifiera
lärdomar av händelsen. SLV/Vakas rapport kan laddas ned här.

Rapportens struktur baseras på en rapportmall som arbetats fram av de
myndigheter och andra som ingår i observatörsnätverket. Syftet med den
gemensamma strukturen är att händelser, skador och konsekvenser mm
lätt skall kunna hittas och jämföras så att erfarenheter lättare skall kunna
tas till vara och omsättas till användbar kunskap.
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1 Sammanfattning

Nokia är en kommun med ca 30 000 innevånare och som ligger 15 km från
Tammerfors. Onsdagen den 28 november 2007 öppnades av misstag en
ventil i en ledning som sammanbinder dricksvatten med en ledning för
tekniskt vatten. Detta medförde att avloppsvattnet trängde in i
dricksvattenledningen och att 10-15 000 av Nokias 30 000 innevånare fick
sitt dricksvatten förorenat. Vårdcentralen uppskattar antalet sjuka till 5000
varav 1000 sökte vård. Tre verksamma smittämnen kunde identifieras,
campylobakter, salmonella och norovirus.

En grundläggande princip i det finska krishanteringssystemet är att varje
aktör är ansvarig för dess lagstadgade funktioner såväl under normala
förhållanden som vid en kris. Kommunerna har en central roll i beredskapen
eftersom ansvaret för basservicen och andra viktiga verksamheter ligger
framför allt på kommunerna.

Den 29 november noterades anmälningar om att dricksvattnet var grumligt.
Fredagen den 30 november uppmanades allmänheten att koka vattnet.
Samma dag började vårdcentralen märka att allt fler personer sökte vård
och råd för akuta magbesvär.

Allmänheten informerades via YLE (det finländska public-service tv-bolaget),
radio, lokala tidningar och internet. Man meddelade även dagis, skolor,
livsmedelsföretag och vårdcentralen om problemen. Informationsinsatserna
koordinerades av stadens krisgrupp.

Större delen av perioden från den 30/11 2007 till 15/2 2008, kunde vattnet
användas till tvätt mm samt till mat och dryck efter kokning. Men under
perioden 5-10 december var det p.g.a. ett brott på en huvudvattenledning
”förbjudet” att använda vattnet över huvud taget. Sammantaget
distribuerades 700 000 liter i flaskor under december - februari. Via tankar
och tankbilar distribuerades 5 500 m3 , vilket motsvarar 1 dags normal
produktion i vattenverket.

Uppgifterna om vad som hänt och vilka konsekvenser som befarades var
inledningsvis oklara. Därför var det svårt att ge information som
uppfattades som entydig. Det medförde även att kommunledningen först
inte uppfattade problemets omfattning och inte aktiverade
beredskapsplanen.

Den hårdast drabbade verksamheten var sjukvården. Belastningen inom
sjukvården ökade kraftigt, framför allt under krisens mest akuta fas. Man
beslutade direkt att omorganisera verksamheten.

Inom den kommunala verksamheten noteras att det i Nokia finns 37 storkök
varav 11 inom det drabbade området. Konsekvenserna kunde begränsas
genom omorganisering av matlagningsrutiner och beställning av färdig mat.
Inom äldreomsorgen påverkades hemtjänsten mest. I början av krisen
kontrollerades att inga äldre låg sjuka ensamma hemma. Skolor och dagis
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påverkades i begränsad omfattning eftersom både elev- och
personalbortfallet var ungefär lika stora. Nya rutiner för handhygien
infördes.

Andra konsekvenser som beskrevs var att flera tjänstemän utsattes för hot
och att vattennätet inte alltid var normalt trycksatt, vilket kunde ha
påverkat en ev. räddningstjänstinsats.

Kostnaderna för reparationer, köp av vatten och ersättningar till enskilda
samt näringslivet beräknas till 5-6 miljoner euro. Ca 1 miljon beräknas
kunna täckas av kommunens försäkringar. I övrigt kommer det troligen att
krävas både högre VA-taxor och höjd kommunalskatt.

De viktigaste erfarenheterna som vi uppfattat är:

 Befintliga kris- och informationsplaner var inte funktionella, aktuella eller
övade

 Risk- och sårbarhetsanalyser görs inte.
 Informationsförmågan var i förhållande till behovet inte tillräckligt stor

och samordnad.
 Informationsinsatserna skulle ha varit snabbare och mer omfattande.
 Alla tillgängliga informationskanaler krävdes för att nå ut till alla. Media

och internet räckte inte.
 Svar på frågor via hemsidan tog mycket lång tid att få fram. FAQ-

funktion dröjde.
 Erfarenheter från en sjuksköterskestrejk tidigare under året var till nytta

för planering och hantering av krisen.
 Svårigheter att få alla att uppfatta informationen både faktiskt (höra,

läsa) och att lita på den (”dom döljer något”).
 Kommunens verksamheter utsattes för påfrestningar i varierande

omfattning. Men de grundläggande uppgifterna kunde ändå utföras.
 Kostnader för en så stor skada kan inte täckas av VA-taxan utan

påverkar kommunens ekonomi i stort.
 Hela händelsen hanterades utan att kommunens politiska ledning tog

någon aktiv roll.
 Skadehanteringen sköttes av respektive verksamhet.
 Information sköttes till stor del av respektive verksamhet, men en

central samordning tog form.
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2 Slutsatser och rekommendationer

 Krishanteringsplaner som inte är aktuella och baseras på relevanta risk-
och sårbarhetsanalyser (RSA) ger dåligt stöd. I intervjuerna
framkommer att kommunens kris– och informationsplaner inte användes
bl.a. för att tillgänglig information om händelsen inledningsvis var så
vag. Baserat på en RSA bör identifierade sårbarheter resultera i några
grundläggande åtgärder för krishanteringsarbetet oavsett typ av
händelse eller kunskap om omfattning, dvs. en generell
krisledningsplan.

 Metoder för RSA utvecklas så att beroenden och sårbarhet i
stödverksamheter lättare kan identifieras. I Nokia framstod t.ex. behov
av särskild förstärkning av kapaciteten för tvätt av kläder och sängar.
Ett annat exempel är köken som snabbt behövde förändra sina
beställningar från råvaror och halvfabrikat till färdig mat samt ersätta
eget porslin med engångsmaterial i vissa fall. Klarar ordinarie
leverantörer att leverera enligt sådana akuta behov? Om ordinarie
leverantör är påverkad av samma händelse, finns det alternativ?

 Inom en del verksamheter kunde stor personalfrånvaro motsvaras av
stort bortfall av användare. Det gjorde det möjligt att upprätthålla
grundläggande verksamhet för de användare som inte var sjuka. Om
smittspridningen istället varit lokal, t.ex. matförgiftning av en viss
personalgrupp, hade utfallet kunnat bli helt annat.
Personalförsöjningsplanering, inklusive olika former av förstärkning, är
ett viktigt planeringsmoment som ytterligare bör betonas vid
utbildningar och i olika metodstöd.

 Om man öppnar för att ställa frågor t.ex. via hemsidan så måste
förmågan att besvara frågor också byggas upp. När folk plötsligt
använde de kontaktvägar som kommunens hemsida normalt erbjuder
fanns ingen beredskap att besvara frågorna eller synpunkterna. Det var
troligen en bidragande orsak till den känsla av missnöje eller
misstroende som framkom under vårt besök. Om FAQ-funktionen hade
funnits inom 1-2 veckor istället för ca 6 veckor hade troligen många
problem undvikits.

 Informationsinsatser behöver genomföras med så många kanaler som
möjligt och ”gamla” metoder är inte otidsenliga. Efter någon dag
upplevde man att informationen inte hade nått fram till alla. Slutsatsen
var att media och internet inte nådde alla individer. Man valde då att
komplettera med metoder som kanske var vanligare förr, t.ex.
högtalarbilar, flygblad och dörrknackning, dvs. mer personligt inriktat.
Vid upprättande av informationsplaner bör även sådana kanaler
värderas.

 Av vårt material framgår inte om det fanns något som gemensamt
kännetecknade de personer som inte verkade uppfatta informationen via
media och internet. En hypotes kan vara att ålder, utbildning eller
socialgrupp har betydelse. I många kommuner i Sverige kan också
aspekter som kulturell bakgrund och grundläggande kunskap om
samhället också vara av betydelse. För största genomslag ska
informationen vara samordnad, ha relevant och trovärdig framställning
och heltäckande spridning, Studier bör göras om genom vilka kanaler
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som olika grupper av individer bäst uppfattar information om kriser och
vad som kännetecknar information med stor trovärdighet vid kriser.

 Att kommunens politiska ledning inte tar någon aktiv roll om en liknande
händelse inträffar i Sverige är svårt att tro. Vår bedömning är att det
kanske inte skulle vara så stor skillnad i det praktiska hanterandet, men
det är sannolikt att media i Sverige skulle ställa skarpa krav på
uttalanden och agerande från ansvariga politiker.

 Kontinuitetsplanering som gjorts för något ändamål kan ofta användas
även vid andra scenarier. En fortsatt utveckling av KBM:s ”Vägledning
inför planering för extraordinär händelse” är ett stöd för detta.

Slutsatser och rekommendationer som direkt rör dricksvattenproduktion
återfinns i den nämnda rapporten från VAKA.
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3 Material och metod

Information har inhämtats dels genom ett antal intervjuer (bilaga 2), dels
via internet. Information om Finlands myndighetsstruktur och
ansvarsområden har inhämtats via officiella hemsidor och tillgängliga
dokument.

Under intervjuerna har ett antal i förväg formulerade frågeområden utgjort
en bas (bilaga 3). Intervjuerna har haft en mycket informell samtalskaraktär
med många öppna frågor som inbjudit till att berätta med egna ord.
Samtalen spelades in (undantag besöket på vattenverket) och vid behov har
uppgifter kunnat kontrolleras.

Av praktiska skäl har rapporten inte förankrats hos uppgiftslämnarna.
Författarna ansvarar därför helt för eventuella felaktigheter.
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4 Risk (hot och sårbarhet)

Nokias dricksvattennät och systemet med s.k. tekniskt vatten (renat
avloppsvatten) är sammanfogade med ett s.k. T-rör. Det enda som skiljde
dricksvattnet och det tekniska vattnet åt var en ventil (handmanövrerad).
Eftersom pumparna i avloppsreningsverket ger ett högre tryck än vad
dricksvattenpumparna ger trycks det tekniska vattnet ut på ledningsnätet.
Kopplingen finns för att vid beredning av fällningskemikalie på
avloppsreningsverket kunna använda både dricksvatten och tekniskt vatten.
Av VAKA:s rapport framgår att motsvarande scenario skulle kunna uppstå
även i Sverige.
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5 Bakgrund

5.1 Förvaltningsstrukturen i Finland

Den finska förvaltningsstrukturen (bilaga 1) påminner mycket om den
svenska. Dvs. det finns en nationell nivå med ministerier(departement) och
centrala myndigheter. Det finns 6 länsstyrelser vars huvuduppgift är att
utvärdera och stödja de kommunala verksamheterna.

Motsvarigheten till svenska landsting saknas i Finland men det finns 20
sjukvårdsdistrikt som huvudsakligen finansieras och förvaltas av
samkommuner (se nedan). Sjukvårdsdistriktens huvuduppgift är att
organisera den specialiserade sjukvården inom sitt område.1

5.2 Kommunal nivå

Det finns 444 kommuner i Finland och i likhet med svenska kommuner, har
de en hög grad av självstyre. Kommunerna har ansvar för många
grundläggande funktioner i samhället som t.ex. viss teknisk infrastruktur,
skola, omsorg och en viss del av sjukvården. Det bör noteras att i Finland är
den lokala sjukvården en kommunal verksamhet. Det finns även ett antal
områden där kommuner är förpliktigade att samarbeta med andra
kommuner. Denna så kallade samkommunsprincip gäller t.ex. inom
räddningstjänst, hälsoskydd och specialsjukvård. 2

5.3 Nokia

Nokia är en kommun med ca 30.000 innevånare som ligger ca 15 km från
Tammerfors. Man har en starkt positiv utveckling och ökade 2007 med 800
innevånare. Under vintern och våren har efterfrågan på bostäder minskat
något.

Näringslivet i kommunen domineras av Nokias Däck AB, som i staden har
tillverkning av gummiprodukter. Andra större företag är t.ex. ett bryggeri
och ett hotell inriktat på spa-verksamhet.

I Nokia finns en vårdcentral som även har två vårdavdelningar med ca 50
vårdplatser och enklare kirurgi. Sjukvård, hälsa och omsorg omsätter
ungefär halva kommunens budget.

Stadens hälsoskyddsförvaltning har förlagts till en självständig organisation,
Pirteva, fr o m den 1 januari 2007. Den omfattar 6 kommuner och har sitt
huvudsäte i kommunen Birkala. Man är totalt 16 personer varav 10 är
hälsoinspektörer. Tre av dessa arbetar i Nokia.

1 http://www.finlex.fi/sv
2 www.kommunerna.net
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Vattenverket sorterar under kommunens tekniska nämnd. Man försörjer ca
5500 abonnenter dvs. ca 25 000 personer och omsätter ca 6 miljoner euro
årligen.

I Nokia har skolor, daghem, särskilda boenden osv. egna tillagningskök.
Totalt finns 37 olika kök som lagar ca 7000 luncher varje dag. Av dessa
ligger 11 kök, som lagar 2500 portioner, i det drabbade området. En
gemensamt ansvarig chef finns för köken.
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6 Beredskap

Det finska krishanteringssystemet och de olika aktörernas roller och
uppgifter har, i det material som vi funnit, inte formulerats så tydligt som i
Sverige. I ett centralt inriktningsdokument, ”Strategi för tryggande av
samhällets vitala funktioner – Statsrådets principbeslut 2006-11-23”,
beskrivs samhällets vitala funktioner och de hot som äventyrar deras
kontinuitet. Strategin förefaller utgå främst från försvars-och
säkerhetspolitiska hotbilder.

En grundläggande princip vid krishantering i Finland är att varje aktör är
ansvarig för dess lagstadgade funktioner likaväl under normala förhållanden
som vid en kris. Aktörerna skall förbereda beredskapsplaner, anskaffa rätta
resurser samt öva inför olika krissituationer. Det är samma eller liknande
planer som skall gälla både under krig och civila kriser3. Tilläggas kan också
att det finns särskilda bestämmelser om undantagsförhållanden som ingår i
beredskapslagen och lagen om försvarstillstånd. De befogenheter som
fastställs i dessa lagar kan endast tas i bruk i särskilda situationer då
myndigheterna inte kan få kontroll över normala befogenheter. 4

Kommunerna har en central roll i beredskapen eftersom ansvaret för
basservicen och andra viktiga verksamheter ligger framför allt på
kommunerna. Kommundirektören skall leda kommunens beredskap
tillsammans med kommunstyrelsen. Det finns dock vissa områden t.ex.
miljöskydd, där regionalförvaltningen ansvarar för beredskapen.5

Nokia stad har en beredskapsplan inklusive en allmän informationsplan.
Informationsplanen består av en strategisk del och en praktisk del.
Beredskapsplanen beskrevs som att den mer tog sin utgångspunkt i krig än
i civila kriser. Någon gemensam resurs motsvarande beredskapssamordnare
i svenska kommuner finns inte. Det finns en person med uppdrag att göra
s.k. ”Processbeskrivningar”. Där beskrivs hur olika verksamheter medverkar
i, eller använder andras verksamheter eller resurser för att utföra sin
uppgift. Processbeskrivningarna beskriver normalläget i verksamheten och
förfaller inte innehålla någon direkt risk- och sårbarhetsanalys. Uppgiften
utförs av en ”förvaltningsexpert” på uppdrag av stadens centrala ledning.

3 Swedish Emergency Management Agency, International CEP Handbook 2006 – Civil

Emergency Planning in the NATO/EAPC Countries, SEMA’s educational series 2006:1, s. 67
4 Försvarsministeriet, Strategi för tryggande av samhällets vitala funktioner, Statsrådets

principbeslut 2006-11-23
5 Ibid.



Förorenat dricksvatten i Nokia, Finland 2007-2008 Dnr 774/2008

16

7 Skador

Orsaken till föroreningen av dricksvattnet kan hänföras till ”den mänskliga
faktorn”. Men en förutsättning var naturligtvis konstruktionen med
sammankoppling av näten med rent och orent vatten. Den aktuella ventilen
finns i en del av nätet som försörjer södra Nokia med dricksvatten. Men
inledningsvis kunde man inte avgöra om det förorenade vattnet nådde hela
staden eller inte. Totalt uppskattades 10-15 000 personer bo i det drabbade
området.

Själva rörnätet ”skadades” genom att smittämnena ”fastnade” i
ledningsnätet. Även sedan de större ledningarna spolats fria så kvarstod
smittoämnen i fastighetsnäten.

Tre verksamma smittämnen identifierades, campylobakter, salmonella och
norovirus. Även de som bor i de delar som klarade sig från att få otjänligt
dricksvatten i hemmet drabbades ändå till viss del.

Enligt det statliga Folkhälsoinstitutet var detta den vattenförorening som
visat i särklass högsta nivån av smittsamma ämnen i proverna på flera
decennier.
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8 Störningar

Konsekvenserna blev något mindre än vad som kunde ha blivit fallet
eftersom många verksamheter började stänga för helgen. Under följande
vecka var 6 december en helgdag då man firar Finlands
självständighetsdag. 2007 var det dessutom 90-års jubileum och många
aktiviteter var planerade. I Nokia ställdes det allmänna firandet in.

8.1 Dricksvatten

Större delen av perioden från den 30/11 2007 till 28/2 2008, kunde vattnet
användas till tvätt mm samt till mat och dryck efter minst 5 minuters
kokning. Men under 5-10 december var det ”förbjudet” att använda vattnet
över huvud taget. Kokning av dricksvatten kunde avslutas den 12 februari i
vissa delar medan det dröjde till 28 februari innan hela nätet ansågs vara
säkert igen. Såväl allmänhet som olika samhällsfunktioner behövde förses
med alternativt vatten.

Många oroliga kommuninnevånare kontaktade chefen för vattenverket och
chefen för miljö- och hälsoavdelningen eftersom deras telefonnummer fanns
med på hemsidan. Detta ledde till att de upplevde att de hade svårt att
hinna med sina huvudsakliga arbetsuppgifter under krisen. Även andra
chefer i kommunledningen upplevde liknande problem.

8.2 Sjukvård

Den allra största påverkan på de kommunala verksamheterna får nog sägas
ha drabbat sjukvården. Omfattande delar fick helt ställas in en tid, t.ex.
tandvård och kirurgi. Samtidigt som personalen själva hade stor
sjukfrånvaro (endast en sjuksköterska klarade sig från att insjukna) så var
tillströmningen av patienter mycket stor. Följaktligen var personalbristen ett
stort bekymmer. Statistik på antalet insjuknade saknas, men antalet som
sökte vård var ca 1000 personer. Små barn skickades rutinmässigt till
sjukhuset i Tammerfors.

Av naturliga skäl så var behovet av klädbyten extremt stort p.g.a.
sjukdomens karaktär men även ur smittskyddssynpunkt. Det uppstod därför
brist på såväl patient som personalkläder. Kraven på hygienhantering var
stort. Inte minst kombinationen av maximal överbeläggning i tillgängliga
korridorutrymmen och hög patientomsättning gjorde att omsättningen av
sängar var stor och kraven på rengöring stor.

8.3 Omsorg

Äldreomsorgen i stort påverkades inte avsevärt av krisen. Hemtjänsten var
hårdast belastad. I början av krisen gjordes hembesök hos alla äldre för att
ta kontrollera att ingen låg sjuk ensam hemma.
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8.4 Skola/dagis

Skolor och dagis påverkades avsevärt av krisen. Men eftersom både elev-
och personalbortfallet var ungefär lika stora kunde verksamheten
upprätthållas för de friska barnen.

8.5 Storkök

I Nokia stad finns det 37 storkök varav 11 inom det drabbade området. De
berörda köken producerar sammanlagd 2500 portioner per dag. Den
verksamhetsansvarige fick information och anvisningar om att koka vattnet
från hälsoinspektören på fredagen den 30 november. Storkökens
verksamhet är begränsad under helgerna, vilket innebar att man hade mer
tid på sig att förbereda sig för krisen. Även om en del av personalen
insjuknade kunde verksamheten ändå hållas igång även inom de drabbade
områdena. När det var som värst var 30 av 80 anställda sjuka.

Chefen för köken blev under eftermiddagen den 30 november kontaktad av
överläkaren på vårdcentralen. För att lösa det första akuta behovet av
vatten gick man till en butik och köpte vatten.

Under måndagen fick man närmare instruktioner om att koka vattnet i
minst 5 minuter. På grund av vattnets annorlunda lukt och färg även efter
kokningen vågade personalen i storköken inte lita på instruktionerna utan
fortsatte att använda annat vatten.

8.6 Allmänhet

En del blev smittade när man konsumerade vatten i ”fel” område, en del
blev smittade av tidigare insjuknade. Dessutom påverkades tillvaron av stor
sjukfrånvaro i olika verksamheter som man var beroende av samt
insjuknade familjemedlemmar.

Det förekom uppgifter i media om att enskilda hushåll lämnat staden av
rädsla för att smittas. De intervjuade hade antingen ingen uppfattning om
omfattningen eller så upplevde man det som relativt få personer. När man
har bedömt förmågan att upprätthålla den egna verksamheten har denna
effekt inte förts fram som ett problem som bidragit till personalbrist. En del
hushåll valde att hämta vatten från andra orter, vilket kan ses som ett
misstroende mot stadens anvisningar.

8.7 Näringsliv

Krisen innebar problem för vissa företag i Nokia. Framför allt spahotellet och
ett bryggeri drabbades av krisen. Bland de mindre företagen fick t.ex.
frisörsalonger hålla stängt under en tid. Företag inom livsmedelssektorn
informerades omedelbart av hälsoinspektörerna.
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Från stadens sida menar man att näringslivet överlag visat stor förståelse
och att man har en fortsatt bra relation. En del företag, men inte alla, har
begärt ersättning från staden.

8.8 Övrigt

Flera tjänstemän utsattes för hot och i viss utsträckning fortsätter det ännu
(april 2008). Vattenverkschefen utsattes för så påtagliga personliga hot att
han under en tid fick polisskydd. Även stadshuset behövde en tid särskild
bevakning.

Stadshusets personal klarade sig relativt bra från att insjukna och lednings-
och samordningsarbetet där kunde upprätthållas.

Trotts den påfrestning som alla på vattenverket utsattes för så förmedlar
dess chef även en positiv effekt. Såväl organisationen som enskilda individer
har utsatts för en kraftig påfrestning och därmed har olika förmågor och
styrkor lyfts fram.

Det förekom perioder där vattennätet inte var normalt trycksatt, vilket
kunde ha påverkat en ev räddningstjänstinsats.
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9 Åtgärder

9.1 Dricksvatten

Spolning av nätet påbörjades i och med att klagomål om missfärgat vatten
började komma den 28 november. Man spolade ledningarna och ökade
kloreringen av vattnet.

30 november, klockan 11.30 hölls ett möte på vattenverket där det
beslutades att uppmana allmänheten att allt vatten som skulle användas för
matlagning skulle kokas. Inledningsvis avsåg anvisningen hela staden.

Från den 1 december erbjöds dricksvatten i form av flaskor samt på ett
antal tappställen. Vid tappställena fanns mindre tankar. Nästa dag började
kommunen distribuera vatten från tankbilar och genom leveranser hem till
personer som p.g.a. ålder, handikapp mm inte kunde hämta vid tappställen.
Vattenleveranserna fortsatte tills hela Nokia åter hade godkänt vatten.

Det var inledningsvis svårt att få tag i så stora partier av vatten. En viktig
kanal var att via butikskedjan KESKO få kontakt med olika leverantörer.
Bland allmänheten ledde det till hamstring och i några fall stölder och att
människorna sålde sina vattenflaskor vidare till andra. Det förekom att
polisskydd behövdes för att bemästra turbulenta situationer. En del
arbetsgivare ordnade på egen hand fram vatten som man försåg sin
personal med.

Sammantaget distribuerades 700 000 liter i flaskor under december -
februari. Via tankar och tankbilar distribuerades 5 500 m3 , vilket motsvarar
1 dags normal produktion i vattenverket. Från den 5 december fick man
hjälp av försvaret att distribuera vatten.

Åtgärder för att rena nätet krävde stora personalinsatser, upp till 20
personer per dag. Vattenverket fick bra stöd från olika entreprenörer och
man kunde också p.g.a. den milda vintern, omdisponera en del resurser
som var avsedda för snöröjning m.m. De fick också personalförstärkning
från Estland.

Vattenverket och Pirteva hade dagliga konsultationer med statliga
Folkhälsoinstitutet.

När alla prover under 2 veckor visat på att dricksvattnet åter var säkert,
uppmanades alla att ordentligt spola ur alla kranar, därefter var det åter
fritt att dricka Nokias kranvatten.

9.2 Sjukvård

Belastningen inom sjukvården ökade kraftigt, framför allt under krisens
mest akuta fas, när magsjuka patienter strömmade till vårdcentralen. Man
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beslutade direkt att omorganisera verksamheten genom att den ena
avdelningen reserverades för magsjuka patienter. Man tog också tidigt
beslut om att skicka alla barnpatienter till universitetssjukhuset i
Tammerfors. Dessa beslut fattades av den kommunala sjukvårdsledningen i
samråd med de regionala aktörerna. Samverkan mellan de olika aktörerna
inom sjukvården underlättades av att aktörerna i frågan har daglig kontakt
även under normala omständigheter.

Under fredagen rådde det oklarhet huruvida vårdcentralen fanns inom det
drabbade området och därför köpte man dricksvattnet på den lokala
stormarknaden. Under första dagarna beställdes även olika nödvändiga
varor t.ex. nya sjukhussängar, skyddsutrustning av olika slag, hygienartiklar
och nya arbetskläder.

Man kunde hålla igång delar av den ordinarie verksamheten genom att
omorganisera verksamheten och kalla in ledig personal, övertid samt
anställa extrapersonal (studenter och pensionärer). Situationen krävde
dagliga planeringsmöten och 5-6 timmar dagligen fick chefssjuksköterskan
ägna åt att hitta personal. Naturligtvis så omplacerades de som normalt
arbetade inom de verksamheter som man tvingats stänga.

Inom vården finns en beredskap för stora olyckor mm. Denna beredskap är
inriktad på händelser som snabbt ställer krav på stora men kortvariga
förstärkningar av verksamheten. För denna typ av tillväxande och
långvariga händelser saknade man planering. Men man kunde
”återanvända” en del erfarenheter från en sjuksköterskestrejk som nyligen
avslutats.

9.3 Omsorg

Omsorgsverksamheten genomförde hembesök i ökad utsträckning för att

försäkra sig om att inte gamla eller funktionshindrade låg sjuka utan att kunna
påkalla hjälp.

9.4 Skola/dagis

Inom skola och barnomsorgen kunde fungerande grupper skapas med ordinarie

personal. Klasser och barngrupper fick ibland slås ihop. Nya rutiner för
handhygien infördes för att minska risken för smittspridning.

9.5 Storkök

En del av matlagningsutrustningen i köken hade fasta, automatiska
anslutningar till dricksvattenledningen. Man fick därför plocka fram gamla
grytor och kastruller som man tillsatte vatten i manuellt och beställningar av
råvaror ändrades till halvfabrikat och färdiglagade rätter. Matleveranserna
till de äldre via hemtjänsten beställdes från Tammerfors. Detta var en
säkerhetsåtgärd som vidtogs eftersom de äldre ansågs vara en mer sårbar
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grupp. Inledningsvis använde man buteljerat vatten men sen fick man
vatten i tank varannan dag.

För att hantera sjukfrånvaron så valde man att använda engångsmateriel
även när vattnet var godkänt för att diska i. Så långt möjligt försökte man
klara situationen med hjälp av övertid och prioriteringar. Man fick också
hjälp av kringliggande kommuner med matleveranser. Även de leverantörer
man normalt hade bidrog på olika sätt.

Den befintliga beredskapsplanen var inte aktuell och kom därför inte till
användning. Chefen för storköken upplevde kommunikationen mellan de
olika verksamheterna inom kommunen som bristfällig. Den ansvarige chefen
har beviljats medel att delta i en regional kurs i krisplanläggning.

Chefen för storköken ingick inte i den centrala krisgruppen, vilket medförde
att hon upplevde att hon inte alltid hade fått del av tillgänglig information.
En bidragande orsak var att alla ”hade så bråttom” och det var hela tiden
nya personer. Daglig kontakt hölls däremot med Pirteva:s miljöinspektörer.
Det var svårt för chefen att förmedla den akuta informationen, dels därför
att den var så vag och osäker dels eftersom det var så många arbetsplatser
som behövde nås. Därför ser hon det som viktigt att det dels fastställs
regler och rutiner för agerande vid stora störningar, dels att viktiga
kontakter identifieras och kontaktlistor upprättas såväl externt som internt.

Köken var inte utsatta för något större tryck från media men användare och
anhöriga ringde mycket till de olika enheterna.

Sammanlagt var konsekvenserna för storköken begränsade även om
arbetsbördan ökade markant.

9.6 Allmänhet

Det förkom att enskilda innevånare/familjer lämnade Nokia för en tid. En
annan reaktion var att man inte litade på de anvisningar man fick och valde
att på egen hand åka till andra orter och hämta vatten i egna kärl.
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9.7 Samordning och Ledning

Den 4 december sammankallades ett första möte med det som kom att
kallas ”Krisgruppen6”. I den deltog chefer för de berörda verksamheterna.
Gruppen leddes inledningsvis av stadsdirektören eller dennes ersättare.
Sammanlagt kom 3 personer att leda gruppen eftersom stadsdirektören
själv insjuknade efter en tid. Ledningsrollen kom av en del att uppfattas
som oklar. Frågan om den politiska ledningens roll togs upp i flera samtal.
Genomgående framgår att verksamhetscheferna tyckte att det var bra att
allt sköttes på tjänstemannanivå. Någon framhåller ändå att innevånarna
nog hade velat se att någon ledande politiker markerat en roll i hanteringen.
”Det värsta återstår för politikerna”.

Fullmäktige hade ett ordinarie möte måndagen den 3 december och fick då
en allmän information om vattenproblemet. Företrädare för partierna gav då
uttryck för diverse åsikter i frågan, men det togs inga beslut. Inte heller
något kommunalråd eller andra förtroendevalda tog någon aktiv del i
kommunens krishantering. Enligt stadsdirektören var det inte nödvändigt.
Han menade att han hade de mandat som behövdes för att organisera
arbetet och avdela pengar.

En av de personer som vi träffade sitter också i fullmäktige. Som
förtroendevald hade vederbörande en delvis annan uppfattning och menade
att den politiska ledningen borde ha framträtt för att markera sitt ansvar
och visa sin empati med drabbade. En svårighet för rollen som
fullmäktigeledamot just då var den oklara informationen. Det upplevdes
dessutom som att det inte var önskvärt att det togs politiska initiativ att
agera.

Epidemigruppen inom ramen för hälsoskyddsverksamheten träffades första
gången 15.15 den 30 november och sedan åter den 1 och 2 december. En
presskonferens hölls den 3 december.

Staden fick aktivt stöd från flera håll under krisen. Försvaret bidrog med
stöd för att distribuera vatten. Det statliga Folkhälsoinstitutet bistod med

6
Deltagarlista för kris(lednings)gruppen den 4 december 2007

Ekonomidirektör, Nokia kommun (ordförande)

Stadsingenjör, Nokia kommun

Ingenjör, Nokia kommun

Chef för vattenverket, Nokia kommun

Chef för vård – och omsorg, Nokia kommun

Överläkare, Nokia kommun

Miljöchef, Birkala kommun

Hälsoinspektör, Birkala kommun

Hälsoinspektör, Birkala kommun

Kemist, Tammerfors vatten

Civil-ingenjör, Tammerfors vatten

Infektionsläkare, Tammerfors universitetssjukhus

Informatör, Nokia kommun



Förorenat dricksvatten i Nokia, Finland 2007-2008 Dnr 774/2008

24

experter och provtagningar. Sjukhuset i Tammerfors tog emot samtliga
mindre barn som smittats. Tammerfors stad bistod
med visst stöd avseende informationshantering.

Nokias beredskapsplan aktiverades inte. Enligt stadsdirektören var den
inledande informationen så vag och osäker att man inte först uppfattade
problemets omfattning. Utöver att man inte tog tillvara det stöd som planen
avsetts att vara, så var man sent igång. Den osäkra informationen
upplevdes som den avgörande svårigheten för kommunledningen. I
efterhand tycker man dock att stadens krisplan ändå hade varit tillfyllest.
Men även om man insett att den skulle ha använts så hade man inte övat
enligt den på 4 år, vilket nu ses som en brist. Dessutom nämndes det att
stadens räddningstjänst numera utförs av Tammerfors även för
kringliggande kommuner. Det upplevdes av kommunledningen som en
resursförlust, främst rörande kompetens avseende ledning och
krishantering.

Chefen för Tekniska kontoret nämner att det i den centrala planen finns
uppgifter om hur mycket vatten (40 l/dygn) man skall kunna tillhandahålla.
Men det framstod som så orealistiska volymer att den inte fick någon
betydelse.

En allmän informationsplan finns också. Den består av en strategisk del och
en praktisk del. Den praktiska delen upplevdes, trots att den skulle vara
praktisk, som för allmänt hållen. Därför kommer den att ses över. Andra
erfarenheter är att man inte hade tillräckligt med telefonkapacitet att ta
emot alla frågor. Det medförde att televäxeln blockerades och därmed
hindrades även den interna telefontrafiken. Staden centralt gav inget
praktiskt stöd till vårdcentralen när det gäller information.
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10 Information

Uppgifterna om vad som hänt och vilka konsekvenser som befarades var
inledningsvis oklara. På vattenverket upplevde man att kommunen centralt
inte omedelbart insåg problemets omfattning och att det fanns en del
problem med publiceringen på kommunens hemsida. Från vattenverkets
sida tyckte man också att även när man fått igång informationsarbetet så
var det svårt att formulera sig så att det inte kunde missförstås. Trots
information till allmänheten via olika kanaler, fortsatte en del
kommuninnevånare dricka vattnet okokt och antalet sjukdomsfall
accelererade under helgen. Vattenverket hade 2 personer som tog emot
telefonförfrågningar. De hann inte med särskilt många samtal, särskilt inte
som en del av samtalen blev mycket långa. Samtal på över 20 minuter
förekom. Ännu efter en vecka så kunde man den 7/12 endast besvara 47 %
av samtalen.

I stort sett ansåg vattenverket att man hade nytta av media. Framför allt
radion förmedlade en saklig information. Dagspressen upplevde man
blandade saklig information med spekulationer och ogrundade påståenden.
Detta bidrog till att förvirra allmänheten.

Miljöinspektionen Pirteva, hade till att börja endast 1 person som tog emot
samtal, inspektionens chef. Efter några dagar inrättades ett
”vattentelefonnummer” som bemannades av 3 personer. Inledningsvis
upplevde Pirteva att folk hade mycket svårt att acceptera de oklara
beskeden. Man visst ju inte det exakta området, vilka smittämnen det var,
hur farligt, hur länge osv. Attityden från dem som ringde uppfattades
många gånger som något aggressiv och man ”tjatade” och krävde besked.
Olika rykten florerade. Från Pirtevas sida framhålls att erfarenheten visat att
informationsinsatserna skulle ha varit både snabbare och mer omfattande.
Inte minst telefonkapaciteten borde ha varit större. Osäkerheten om
skadans omfattning och aktuella smittämnen upplevdes som en broms.
Organisationen Pirteva föreföll dessutom ganska okänd för allmänheten.

Ekonomichefen (stf stadsdirektör) framhåller vikten av att ha en aktiv egen
pressinformation, trots det var det var svårt att på ett bra sätt nå fram i
media. Centralt så koordinerade den centrala krisgruppen stadens
information.

Vid lunchtid den 30 november gick vattenverket ut till YLE, text-tv och
lokaltidningar i Nokia och Tammerfors med önskemål om de skulle föra ut
varningen. Information gavs även på olika telefonnummer och olika
hemsidor. De tog också direktkontakt med t.ex. kommunala verksamheter
och industrier för att nyttja verksamheternas interna informationskanaler.

När presskonferenser gavs medverkade normalt vattenverkets chef,
Hälsoskyddschefen samt kommunens informatör.

Lördagen den 2 december börjar information spridas via högtalarbilar och
flygblad. Om ingen var hemma lades flygbladet i brevlådan och man sökte
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sedan telefonkontakt. Även om inte alla nåddes direkt så upplevde man från
vattenverkets sida att informationen spreds med ”mun-till-mun”-metoden.
Många frivilliga ryckte in och hjälpte till (t.ex. vattenverkets personal och
deras familjemedlemmar). Först efter några dagar insåg man att
motsvarigheten till SOS-alarm kunde ha utnyttjats för
informationsspridning.

Betydelsen av hemsidan uppfattas av några som begränsad eftersom
innevånarna inte uppfattas ha internet som en naturlig informationskanal.
Stadsledningen menade istället att internet var en effektiv kanal där
uppdateringar snabbt kunde göras. Som stöd för den senare uppfattningen
kan pekas på att staden via hemsida fick ta emot 100-tals frågor och
meddelanden varje dag. Ungefär 50% utryckte olika former av missnöje.
Problemet var att man inte hade någon resurs för att besvara alla frågor och
synpunkter. Bristen på svar ledde hos många till en misstanke att staden
dolde något. Först i januari fick man igång en FAQ-funktion som kunde
hantera frågemängden på ett allmänt sätt.
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11 Återställande och återhämtning

Utredningar av olika slag pågår, bl.a. en polisutredning om det är så att den
som öppnade ventilen gjort sig skyldig till brott. En annan utredning belyser
hur smittan spreds direkt via vatten och kontakter mellan personer.
Dessutom görs en undersökning om, och vilka, andra vattenverk som har
liknande konstruktioner.

Kommunen deklarerade redan efter några dagar att man var beredd att
ersätta såväl enskilda personer som företag för vissa kostnader.
Kostnaderna för reparationer, köp av vatten och ersättningar till enskilda
samt näringslivet beräknas till 5-6 miljoner euro. Ca 1 miljon beräknas
kunna täckas av kommunens försäkringar. Kommunens ekonomichef gör en
preliminär bedömning att hela kostnaden inte kan tas ut via VA-taxorna
utan kan leda till en höjd kommunalskatt. En bedömning som uttalas är att
det politisk och opinionsmässigt nu finns ett stöd för att finansiera kostnader
för ett förbättrat dricksvattensystem.
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12 Bilagor

1. Bild av Finlands myndighetsstruktur
2. Program
3. Samtalsstöd
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13 Nyckelord

Krishantering, krisberedskap, krishanteringssystem, beredskap,
informationsplan, ledningsplan, samverkan, samordning, dricksvatten,
smittämnen, avloppsvatten
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14 Förkortningar

KBM Krisberedskapsmyndigheten
SLV Livsmedelsverket
VA Vatten och avlopp
VAKA (Nationella) Vatten Katastrofgruppen
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15 Bilagor

Bilaga 1

Kommunal-
förvalt-
ningen

Regional nivå

Centralförvaltningen

Statsledningen

Kommuner (444)

Magistrater (37), härad (90)

Samkommuner (t.ex. gymnasier)

Länsstyrelserna (6)

Samkommunerna (t.ex. sjukvården)

Statens regionalförvaltning
Landskapsförbunden (20)

Centrala ämbetsverk

Ministerierna

Statsrådet

Riksdagen

Presidenten

Statens
lokalför-
valtning

Källa: Inrikesministeriet , “Lokal och regional demokrati i samspel i
Norden”, www.vgregion.se

Förvaltningsstrukturen i Finland
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16 Program

Bilaga 2

21 april

10.00 Nokias vårdcentral
Möte med Pia Stenvik, avdelningssköterska

11.30 Lunch
Möte med Tarja Marjamäk, chef hälso- och socialtjänster &
Tuomas Erkkilä, chef skola och dagisverksamheten

13.00 Tekniska enheten
Möte med Simo Latva, chef tekniska enheten

14.00 Livsmedelsförsörjning
Möte med Pirjo Rannikko, chef storköken

22 april

9.00 Besök på Nokia stads vattenverk tillsammans med VAKA- gruppen
Möte med Juha Menonen, chef Nokia vattenverk, Ahto
Penttinen, miljöchef, Outi Lepistö, miljö- och hälsochef
(Pirteva), och representant från Folkhälsoinstitutet

10.30 Besök på vattenreningsverket

12.00 Lunch

13.00 Stadshuset
Möte med Markku Rahikkala, stadsdirektör och Pasi Virtanen,
ekonomichef

Dessutom medverkade stadens informatör Tarja Luukko som också var
kontaktperson i planeringen av besöket.
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17 Samtalsstöd, Nokia

Bilaga 3

– Kriskommunikation (Public Information)
o Allmänhet resp mellan aktörer
o Massflykt
o Vem, om någon, samordnade informationen
o Hur fick respektive verksamhet information

– Hur påverkades er personalsituation och förmåga att upprätthålla
verksamheten.

– Har olika förberedelser och planer funnits och har de fungerat
o Krisledningsplaner och info planer
o Har denna typen av händelser övats på något sätt

– ”Skulle ni gjort på annat sätt idag”.
– Hade ni stöd av gällande lagstiftning ? Skulle något behöva ändras?
– Vad är kommunens ansvarsområden?

– Hade ni något stöd av staten? Praktiskt? Ekonomiskt?

– Vilken verksamhet påverkades mest?

–
o Vilka aktörer hade ni viktig kontakt med? Hur? När?

Kvalitet?
o
o Var problembeskrivning gemensam?
o Samordning av lägesbeskrivning
o Samordning av agerande
o Samordning av information
o Faktorer som upplevdes som viktiga för ett bra arbete?
o Faktorer som upplevdes som hinder för ett bra arbete?
o Personlig reflexion

– Har du upplevt att ni genom att bättre ta tillvara egna och andras
erfarenheter skulle ha kunnat agera bättre?


